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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá kompozitními materiály, jejich využitím

v elektrotechnice a to především jako izolačních materiálů a dále pak možnostmi

modifikace kompozitních materiálů pomocí nanoplniv. Teoretická část shrnuje základní

poznatky o kompozitních materiálech. Dále se zabývá využitím kompozitů

v elektrotechnice a izolační technice elektrických zařízení. U elektroizolačních

kompozitních materiálů s polymerní matricí se práce zabývá rovněž možnostmi

obohacení o nanopřísady. Praktická část práce je zaměřena na nalezení optimálního

množství plniva SiO2 v impregnačním laku EpoxyLite 3750 LV a následné možnosti

modifikace tohoto materiálu polyamidovou a polyimidovou nanovlákninou.

Klíčová slova

Kompozitní materiál, nanokompozit, izolace, polymer, epoxydová pryskyřice, EpoxyLite

3750 LV, SiO2, nanočástice, polyamid, polyimid, ztrátový činitel, permitivita.
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Abstract

This diploma thesis deals with composite materials, their use in electrical engineering,

mainly as insulating materials and also with the possibilities of modification of composite

materials with nanofillers. The theoretical part summarizes basic knowledge about

composite materials. It also deals with the use of composites in electrical engineering and

insulation technology of electrical equipment. In the case of electro-insulating composite

materials with a polymer matrix, the thesis also deals with possibilities of enrichment

with nanoparticles. The practical part is focused on finding the optimal amount of filler

SiO2 in the impregnation lacquer EpoxyLite 3750 LV and the subsequent possibilities of

modification of this material with polyamide and polyimide nanofibres.

Key words

Composite material, nanocomposite, insulation, polymer, epoxy resin, EpoxyLite 3750

LV, SiO2, nanoparticles, polyamide, polyimide, loss factor, permitivity
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Seznam symbolů a zkratek

C [F] kapacita

Ep [kV·mm-1] elektrická pevnost

FRP fibre reinforced plastics

T [°C] teplota

pi1 [-] minutový polarizační index

pi10 [-] desetiminutový polarizační index

VPI vakuum pressure impregnation

tg δ [-] ztrátový činitel

εr [-] relativní permitivita

ν [%] variační koeficient

ρv [Ω·m] vnitřní rezistivita
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Úvod

Inženýrské materiály jsou základem technologie, ať už se jedná o strukturální,

elektronické, tepelné, elektrochemické, biomedicínské nebo jiné využití. Historie lidské

civilizace se vyvíjela od doby kamenné až do moderní elektronické doby. Každá

z jednotlivých epoch dějin je charakterizována určitým pokrokem v materiálech. Od

kamene a železa jsme se posunuly až k polovodičům, polymerům a kompozitním

materiálům. [1]

V průběhu posledních dvou desetiletí zaznamenala nanotechnologie významný pokrok ve

vývoji nanočástic s výhodnými vlastnostmi a umožnila tak další rozvoj v odvětvích jako

je např. uchovávání energie, biotechnologie, letectví, automobilový průmysl nebo

elektronika. Pojem nanokompozit označuje vícefázoví materiál, pro který je alespoň

v jedné fázi alespoň jeden z rozměrů v řádu nanometrů. Vývoj polymerních

nanokompozitů je oproti kompozitům z keramiky a kovu cenný zvláště kvůli jejich

rozmanitým a unikátním vlastnostem. Disperze anorganických nanočástic v polymerní

matrici vede ke zlepšení vlastností a chemické vazby mezi polymerem a plnivem vedou

ke zlepšení kompatibility materiálů a podporují unikátní vlastnosti polymerní matrice. [2]

Práce se zabývá kompozitními materiály, jejich využitím v elektrotechnice a to převážně

v izolační technice. Experimentální část práce je orientována na výrobu nového

nanokompozitního materiálu.

.
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1 Kompozitní materiály

1.1 Co jsou kompozitní materiály?

Pojmem kompozitní materiály označujeme heterogenní materiály složené ze dvou nebo

více fází. Tyto fáze se velmi liší svými chemickými, fyzikálními i mechanickými

vlastnostmi. Jedna fáze kompozitu bývá spojitá, tuto fázi nazýváme matrice. Nespojitou

fázi kompozitu nazýváme výztuž. Tyto fáze mohou být dále doplněny o aditiva, pigmenty

nebo plniva. [1][3]

Spojením jednotlivých složek kompozitu, které mají mnohdy výrazně odlišné vlastnosti,

vznikne nový materiál, jehož výsledné vlastnosti převyšují vlastnosti jednotlivých složek

nad rámec pouhého poměrného sečtení, jak je patrné na Obr. 1.1. Tento efekt se nazývá

synergický a je způsoben vlastnostmi na rozhraní materiálů. [1][3]

Abychom o vícefázovém materiál hovořili jako o kompozitním, musí splňovat další

podmínky. Základní z nich je, že podíl výztuže přesáhne 5%. Další podmínkou jsou

odlišné mechanické, fyzikální a chemické vlastnosti matrice a výztuže. Třetí podmínka je

technologická, kompozit musí být připraven smícháním složek. Díky těmto podmínkám

se mezi kompozity neřadí např. plast obsahující malá množství barviv (sazí, oxidů), ani

slitina kovů, ve které došlo vlivem technologie k částečnému vyloučení pevné fáze. [4]

Obr. 1.1: Synergické chování složek kompozitu [3]
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Použití kompozitních materiálů s sebou přináší řadu výhod. Pro řadu aplikací je

nejdůležitější nízká hmotnost. Ta je důležitá v dopravě, u sportovního náčiní ale i

v elektrotechnických aplikacích (lopatky větrných elektráren). Mezi další výhody

můžeme zařadit pružnost, snadnou údržbu, dlouhou životnost nebo flexibilitu designu. [5]

Přestože se použití kompozitních materiálů zdá velmi výhodné, můžeme nalézt i jednu

nevýhodu. Tou je potřeba přesného dodržování technologických postupů při výrobě.

Výsledný produkt ovlivňuje poměr matrice a výztuže, orientace vláken i parametry

prostředí při vytvrzování. [1]

1.2 Matrice

Matrice v kompozitním materiálu je spojitá složka. Jejím hlavním účelem je držet výztuž

pohromadě a ve správné pozici. Matrice rovněž poskytuje mechanickou a chemickou

ochranu, distribuuje napětí a udává elektrické vlastnosti materiálu. [7]

1.2.1 Polymerní matrice

Nejčastěji používané matrice jsou v současné době polymerní. Jejich vlastnosti se

výrazně liší podle toho, zda se jedná o termoplast nebo o reaktoplast. Nejpoužívanější

jsou nenasycené polyestery (UP), vinylestery (VE), epoxidy (EP) a z termoplastů

převažují polypropyleny (PP) a polyimidy (PI). [8]

Termoplastové matrice jsou obecně výhodnější. Umožňují výrobu vyztužených desek,

které lze následně za tepla dále tvarovat. Snazší výroba termoplastu vede k nízké ceně

kompozitu a to i při složitých tvarech. Mezi další výhody patří dobrá dimenzionální

stabilita, malý obrus, houževnatost. Termoplastické matrice se často využívají

s uhlíkovou, skleněnou nebo aramidovou výztuží.

Reaktoplastové matrice jsou nejrozšířenější konstrukční kompozity. Vytvrzování

reaktoplastické pryskyřice je závislé na typu pryskyřice. Důležitá charakteristika

vytvrzovacího procesu je doba gelace. Po uplynutí této doby dojde k přeměně viskózní

pryskyřice v tuhou hmotu. Reaktoplasty vyztužené skleněnými vlákny mají malý modul

pružnosti, proto se používají spíše v kombinaci s vlákny uhlíkovými, bórovými,

keramickými, aramidovými nebo kovovými. [7][8][9]

1.2.2 Kovové matrice

Kovové matrice se od polymerních výrazně liší. Jsou elektricky i tepelně vodivé,

nehořlavé, tvárné. Lze je snadno spojovat a tvarovat a jsou mechanicky velmi odolné.

Nejčastěji se používají slitiny hliníku, možné je i použití hořčíku nebo titanu. Výztuž

bývají bórová, křemíková, nebo uhlíková vlákna. Kvalita kompozitu je velmi závislá na

výrobním procesu. Je potřeba pečlivě volit takové postupy, při nichž nedojde k poškození
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výztuže. Kompozity s kovovou matricí lze sice vyrábět z tavenin, ale většinou se volí

metody výroby z prášku, např. slinování. Mnohdy jde o dvoufázový proces, kdy se

nejprve vyrobí jednoduchá páska a poté se vytvářejí složitější tvary a struktury. [8][9]

1.2.3 Keramické a sklokeramické matrice

Největší předností keramických matric je vysoká teplotní odolnost. Vyznačují se rovněž


[…]


hodnota oproti čistému vzorku zvyšuje o 0,4-0,5.

Ze všech výše uvedených měření je patrné, že se po obohacení nanopřísadou vlastnosti

vybrané pryskyřice výrazně zlepšily. Přesto však výsledky nejsou jednoznačné. Jako

optimální plnění bylo nakonec zvoleno 0,75%, které vykazuje nejlepší hodnotu elektrické

pevnosti při relativně dobrém rozptylu hodnot. Ztráty sice nejsou nejlepší, ale při teplotě

90°C, kterou lze uvažovat jako provozní, jsou výsledky měření nejkonzistentnější.

Hodnoty polarizačních indexů jsou pro všechna plnění podobná a toto měření jen

podporuje fakt, že se vlastnosti po přidání nanopřísady zlepšují. Vnitřní rezistivita

vychází sice o řád lépe pro plnění 1% než pro všechna ostatní, ale vzhledem k velkému

rozptylu hodnot nelze tento výsledek považovat za směrodatný.

4.4 Možnosti využití nanovláknin

Ve chvíli, kdy bylo určeno optimální plnění pryskyřice nanopřísadou, byly provedeny

další experimenty. Jejich cílem bylo určit, zda se daná pryskyřice již obohacená o

silikové nanočástice hodí k vytvoření kompozitní izolace za použití nanovláknin.

K tomuto účelu byly vybrány polyamidové a polyamidové tkaniny.

Vzhledem k nižší vypovídací hodnotě a zároveň vysoké časové náročnosti nebyly již na

těchto vzorkách změřeny polarizační indexy ani vnitřní rezistivita. Srovnání vzorků

pryskyřice obohacené pouze o siliku s dalšími materiály s tkaninami je patrné

z následujících tabulek i z grafu Graf 4-1.
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Tab. 4.7: Srovnání ztrát vzorků s nanovlákninami

T (°C) 0,75% 0,75% + PA 0,75% + PI

30 0.0038 0.0055 0.0043

90 0.3680 0.2104 0.1382

150 3.1240 2.8180 1.9160

Tab. 4.8: Srovnání relativní permitivity vzorků s nanovlákninami

T (°C) 0,75% 0,75% + PA 0,75% + PI

30 3.178 3.303 3.304

90 5.849 5.426 4.689

150 51.183 35.759 34.120

Relativní permitivita i ztráty se po přidání nanovláknin výrazně zlepšily, zvláště pak při

vyšších teplotách, jak ukazují tabulky Tab. 4.7 a Tab. 4.8. Pro tyto parametry se zdá, že

PI vláknina je výhodnější.

Tab. 4.9: Srovnání elektrické pevnosti vzorků s nanovlákninami

vz. 0,75% 0,75% + PA 0,75% + PI

Ep (kV/mm) 45.23 48.96 46.40

σ 4.31 5.58 5.36

ν 9.5% 11.4% 11.6%

Elektrická pevnost se rovněž mírně zlepšila, jak je patrné z tabulky Tab. 4.9 avšak vzorky

s PI v tomto případě dopadly hůře než PA. To bylo způsobeno špatnou kvalitou dodané

tkaniny, která se více projevila až při měření elektrických průrazů.

Graf 4-1: Závislost ztrátového činitele na teplotě pro vzorky s plněním 0,75% SiO2 a s

nanovlákninami
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Závěr

Předkládaná diplomová práce se zabývá využitím kompozitních materiálů v konstrukci

elektrických zařízení. Ačkoli lze kompozity využívat jako konstrukční materiály, největší

perspektiva těchto materiálů je v použití jakožto izolantů, jelikož je možné kombinovat

rozdílné vlastnosti jednotlivých složek.

Dobrou perspektivu v tomto směru mají rovněž nanokompozity. Použitím různých přísad

lze vyrobit kvalitnější izolační materiály s dalšími výhodnými vlastnostmi. Díky tomu lze

například výrazně snížit celkovou tloušťku elektrické izolace elektrických zařízení a tím

u velkých strojů rovněž výrazně snížit rozměry i cenu. V kabelovém průmyslu lze

s výhodou využít aditiva, která budou působit jako retardéry hoření.

Experimentální část práce je zaměřena na možnosti využití nanočástic k vylepšení

elektroizolačního materiálu. Vlastnosti zvolené epoxydové pryskyřice byly postupně

měněny přidáváním nanočástic oxidu křemičitého od 0,25% až do 3%. Pro všechny

plnění se vybrané dielektrické vlastnosti (vnitřní rezistivita, polarizační indexy, relativní

permitivita, ztrátový činitel, elektrická pevnost) zlepšili. Jako nejdůležitější parametr byla

zvolena elektrická pevnost, ta se pro plnění 0,75% zlepšila přibližně o 15%.

Pro vzorky s plněním 0,75% SiO2 byly dále zkoumány možnosti využití nanovláknin.

Konkrétně šlo o polyamidovou a polyimidovou textilii. S polyamidem se následně

elektrická pevnost zlepšila téměř o dalších 10%. Polyimid tak dobré zlepšení nepřinesl i

přes to, že by měl naopak vykazovat výrazně lepší elektroizolační vlastnosti než PA. To

bylo dáno nízkou kvalitou dodané textilie.

Další možnosti výzkumu v této oblasti bych viděl hlavně ve zkoumání možnosti

uplatnění dalších kombinací materiálů. Konkrétně pro tento experiment by bylo vhodné

navázat podrobnějším zkoumáním disperze částic oxidu křemičitého v kombinaci

s dalšími nanotkaninami i konvenčními izolačními materiály a následně navázat použitím

takto obohacené pryskyřice ve stroji a zkoumat vlastnosti mimo laboratorní podmínky.

Pokud by se tato kombinace ukázala jako výhodná, bylo by možné začít hledat cenově a

časově přijatelné možnosti přípravy a zavedení do průmyslové výroby.

Nový nanokompozitní materiál Tomáš Eis 2017
