Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Nový nanokompozitní materiál
Student: Bc. Tomáš EIS Std. číslo: E15N0011P
Vedoucí: prof. Ing. Václav Mentlík, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 28
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 12

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomant Tomáš EIS správně pochopil téma práce, provedl celou řadu časově náročných experimentů, které správně vyhodnotil. V teoretické části práce rozebral a pojednal o problematice kompozitních materiálů, zejména s ohledem na jejich aplikaci v elektrotechnice. Situace v oblasti elektroizolačních systémů je pojata a pojednána správně, zejména s ohledem na jejich zařazení vzhledem k napětovému namáhání strojů. Experimentální část práce, která je věnována možnostem modifikace vlastností kompozitních materiálů nanopřísadami je zpracována i vyhodnocena zevrubným a správným přístupem. Správně je podtrženo zlepšení vlastností kompozitů nanosložkami, jejichž množství bylo optimalizováno. Je skutečně škoda, že diplomant nevěnoval větší pozornost a péči formální stránce práce - jakoby v závěru neměl dost času a energie, dotáhnout textovou část práce do optima. Chyby formálního charakteru, které v práci jsou, ovšem nesnižují rozhodujícím způsobem odbornou cenu práce, zejména vzhledem k výsledkům, kterých bylo dosaženo v experimentální části a které mají reálný význam pro další činnost v této oblasti. Práci proto hodnotím výborným stupněm klasifikace.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 23.5.2017

.....
podpis vedoucího práce